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ANOTACE
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou současného stavu v silniční nákladní dopravě

a návrhy na zlepšení technologie přepravy vozidel. Součástí analýzy je problematika

konkurence, ochrany ţivotního prostředí a vytěţování silničních nákladních vozidel.

Navrhnuta jsou řešení v oblasti vytěţování, odpovědnosti za škody a v oblasti přijímání

a výchovy řidičů. Návrhy jsou v závěru práce zhodnoceny.

KLÍČOVÁ SLOVA
silniční nákladní doprava, technologický postup přepravy vozidel, vytěţování vozidel,

logistika

TITLE
Logistic transport systems with utilisation of road transport

ANNOTATION
This bachelor paper deals with the analysis of the current situation in haulage and provides

suggestions for improvements in the technology of vehicle transport. The analysis includes

the area of competition, environment protection and vehicle occupancy. The suggested

solutions are aimed at vehicle occupancy, material responsibility as well as employing and

training new drivers. All solutions are evaluated at the end of this bachelor paper.
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ÚVOD

Logistické přepravní systémy vyuţívající silniční dopravu jsou jedním ze základních

předpokladů fungování celého logistického systému. Silniční doprava můţe být vyuţívána

pro celý proces přepravy nebo být doplňkem jiného druhu dopravy. Jak je tomu např.

u kombinované přepravy a to pro svoz a rozvoz.

Jedním z cílů práce je analyzovat současný stav v silniční nákladní dopravě. V analýze

je zohledněna konkurence v nákladní silniční dopravě, problematika vytěţování vozidel a vliv

na ţivotní prostředí. Práce je z větší části zaměřena na problematiku přepravy vozidel, která

je okrajově zohledněna i v analýze. Vzhledem k rozsáhlosti tohoto druhu přepravy

je pozornost hlavně upřena na přepravu od výrobců automobilů do logistických skladů.

Autor si vybral zaměření na tuto oblast silniční dopravy, jelikoţ je velice zajímavá

a důleţitá vzhledem k neustálému rozvoji automobilového průmyslu. Dále jsou zdůrazněny

některé problémy, které se týkají přepravy tohoto druhu.

Proto cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření pro zlepšení technologie

přepravy vozidel. Navrhnuta jsou následující opatření. Prvním opatřením je navrhnut

vytěţovací program zaměřený na vytěţování nákladních vozidel přepravujících

automobily. Druhým opatřením je směrnice pro přepravu automobilů, která

by upravovala pro všechny dopravce a automobilky stejná pravidla. Třetím opatřením

je navrhnutí školícího programu řidiče přepravníků vozidel, který by umoţňoval vyšší

odbornou způsobilost, uplatnění řidičů a následně tak odlehčil tuto práci dopravním

firmám, které si musí řidiče školit samy.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

V SILNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVĚ

V této kapitole se autor zabývá základní legislativou v silniční nákladní dopravě

a stručnou SWOT analýzou. Dále je kapitola zaměřena na jednotlivé části analýzy současného

stavu v silniční nákladní dopravě, především na problematiku konkurence, vytěţování

nákladních vozidel a vlivu na ţivotní prostředí. Kapitola také obsahuje podkapitolu

zaměřenou na vyuţití silniční dopravy v logistice a technickou základnu přepravy vozidel.

1.1 Legislativa

V této části jsou vyjmenovány hlavní právní dokumenty, které souvisí s provozováním

silniční nákladní dopravy a autor je stručně charakterizuje. Závěrem jsou shrnuty podmínky

pro provozování silniční nákladní dopravy vyplívající ze Zákona č. 111/1994 Sb., o silniční

dopravě, ve znění pozdějších předpisů.

Mezi základní právní dokumenty patří:

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve znění pozdějších

předpisů;

Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti

za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona

č. 307/1999 Sb. a č. 478/2001 Sb.;

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích , ve znění

pozdějších předpisů;

Zákon č. 104/2004 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně

zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech

převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České

republiky, ve znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti

k řízení motorových vozidel, ve znění pozdějších předpisů;

Směrnice 96/53/ES a směrnice 2002/7/ES;
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 Nařízení 561/2006/ES;

dohoda AETR (Accord Européen Transport Route)

Nyní bude autor charakterizovat obsah jednotlivých zákonů a nařízení, které jsou

vyjmenované v úvodní části této kapitoly.

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon upravuje podmínky provozování silniční dopravy silničními motorovými

vozidly prováděné pro vlastní a cizí potřeby za účelem podnikání, jakoţ i práva a povinnosti

právnických a fyzických osob s tím spojené a pravomoc a působnost orgánů státní správy

na tomto úseku. (1)

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů.

Zákon upravuje kategorizaci pozemních komunikací, jejich stavbu, podmínky uţívání

a jejich ochranu, práva a povinnosti vlastníků pozemních komunikací a jejich uţivatelů

a výkony státní správy ve věcech pozemních komunikací příslušnými silničními správními

úřady. Zákon umoţnil zainteresovat na výstavbě a údrţbě dálnic soukromý sektor

při zachování vlastnictví státu k dálnicím – je zavedena moţnost zpoplatnění vybraných úseků

dálnic nově budovaných za účasti soukromého financování. (1)

Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon

o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999

Sb. a č. 478/2001 Sb.

Právní úprava liberalizuje přístup dopravců na dopravní trh a současně umoţňuje státu

regulaci v oblasti osobní dopravy v zájmu zachování určité úrovně dopravní obsluţnosti.

Zákon upravuje podmínky provozu vozidel na pozemních komunikacích, zejména v otázkách

registrace vozidel a vyřazování vozidel z registru, technických poţadavků na provoz

silničních vozidel a zvláštních vozidel a schvalování jejich technické způsobilosti k provozu

na pozemních komunikacích, práv a povinností osob, které vyrábějí, dováţejí a uvádějí na trh

vozidla a pohonné hmoty, práv a povinností vlastníků a provozovatelů vozidel,

práv a povinností stanice technické kontroly a stanice měření emisí a kontroly technického
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stavu vozidel v provozu. Zákon dále upravuje výkon státní správy a státního dozoru v oblasti

podmínek provozu vozidel na pozemních komunikacích. (1)

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění

pozdějších předpisů.

Zákon upravuje práva a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích,

pravidla provozu na pozemních komunikacích, úpravu a řízení provozu na pozemních

komunikacích, řidičská oprávnění a řidičské průkazy a vymezuje působnost a pravomoc

orgánů státní správy a Policie České republiky ve věcech provozu na pozemních

komunikacích. (1)

Zákon č. 104/2004 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně

zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů

majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.

Tento zákon se zabývá problematikou státního fondu, jeho vzniku, jeho vyuţitím,

popisuje jednotlivé řídící a správní orgány fondu. Účel tohoto fondu spočívá zejména

v podpoře rozvoje, výstavby, údrţby a modernizace silnic dálnic, ţelezničních dopravních


[…]


velký zájem nejeví. Jak bylo řečeno firmou Havetrans, s.r.o v případě nějakého takového

systému se prozradí zbytečně mnoho informací, které by měly zůstat privátní. Stejného

názoru budou zajisté i jiné firmy zabývající se přepravou automobilů.

Vyuţívání tohoto systému by tak bylo vhodné spíše pro menší firmy. Záleţelo

by na provozovatelích a tvůrcích těchto systémů, zda-li by to pro ně byl natolik markantní

přínos, aby se zabývali rozšířením poskytovaných sluţeb.

3.3 Směrnice pro přepravu automobilů

Směrnice pro přepravu automobilů by určitě napomohla bránit se dopravcům proti

některým neoprávněným tahům ze strany automobilek. Kladný ohlas by tak byl ze strany

dopravců, kteří by se museli dohodnout na sjednocení některých podmínek. Záporný ohlas

by byl nejspíše ze strany automobilek jakoţto zákazníků, kteří by určitě bojovali proti tomuto

http://email.seznam.cz/redir?hashId=1090430431&to=http%3a%2f%2fwww%2eauto%2dloads%2ecom
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návrhu. Dopravcům by to přineslo úspory v oblasti náhrady některých škod, za které

nemohou. Automobilkám by tak stouply výdaje na opravy škod, které doposud platit nemusí.

Vzhledem k tomu, ţe by šlo o směrnici, která by platila pro všechny automobilky

a musela by být mezinárodního charakteru, případně pro automobilky v rámci EU, nebylo

by jednoduché se na daných podmínkách dohodnout. Pro přínos zlepšení technologie

přepravy vozidel z pohledu dopravce, by toto opatření bylo velkým přínosem. Ovšem

vzhledem k náročnosti realizace takového projektu je bohuţel spíše nereálné očekávat

v budoucnu podobné opatření.

Firma Havetrans s.r.o označila tento nápad jako myšlenku s dobrým úmyslem, ovšem

v reálné praxi jako nepouţitelný.

3.4 Školící kurzy pro řidiče přepravníků

Z pohledu řidiče jde o zvýšení odborné způsobilosti. Pro některé řidiče mohou být

kurzy přínosem a mohou v tomto směru přinést lepší platové ohodnocení. Pro některé

to mohou být výdaje za sluţbu, kterou v budoucnu nebudou vyuţívat. Pro silniční dopravce

je to příleţitost, jak zvýšit úroveň firmy vzhledem k tomu, ţe bude mít náleţitě proškolený

personál. Příleţitost v podobě získání nových zákazníků, kteří by dopravní firmu

s takovýmto personálem preferovali. Dopravním firmám by tento školící program

minimalizoval časovou zátěţ, kterou je nutno věnovat kaţdému novému řidiči. Získali

by tak kvalitní personál.

Vytvoření takového programu pro školení řidičů by mohly poskytovat některé

z vybraných autoškol jako svou doplňkovou sluţbu. Případně by mohla vzniknout nová firma

na trhu sluţeb, která by tuto sluţbu poskytovala.

Cenu tohoto kurzu pro řidiče přepravníků nelze přesně určit. Lze ji však částečně

odhadnout z cen kurzu pro přepravu nebezpečných věcí, který stojí 3 500 Kč bez DPH. Kurz

pro přepravu automobilů by mohl stát okolo 5 000 Kč bez DPH. V praxi.

Firma Havetrans, s.r.o na tento návrh uvedla následující: „Dobrý nápad, opravdu

dobrý, to by asi na trhu práce s řidiči hodně pomohlo jak řidičům, tak především firmám“.

Závěrem dotazníku, který byl zaslán do několika firem, ve firmě Havetrans, s.r.o dodali:

„A jinak snad ještě co nám chybí – kvalitní řidiči. Řidičů je mnoho, ale rozhodující je to slovo

KVALITNÍ“.

Vzhledem k výše uvedenému, by jistě stálo za zváţení uvedení podobného školícího

programu do praxe.
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ZÁVĚR

Silniční doprava je nedílnou součástí logistiky. Nelze ji ovšem upřednostňovat před

ostatními druhy dopravy a zaloţit logistický systém, který by vyuţíval pouze tento druh

dopravy. Kaţdý druh dopravy má své klady a zápory a je třeba brát všechny druhy dopravy

jako komplexní systém sluţeb přepravy zboţí, které mezi sebou kooperují a doplňují se.

Opatření která byla navrhnuta v technologii přepravy vozidel lze zhodnotit takto:

Autorův návrh na vytvoření programu pro vytěţovaní přepravníků automobilů, který se zdál

jako dobrý nápad, kladný ohlas ze stran velkých dopravních firem nesklidil. Důvodem

je moţnost prozrazení citlivých informací dopravních firem. Druhý návrh týkající

se vytvoření směrnice pro přepravu automobilů, by byl pro dopravce velkým přínosem.

Ovšem z důvodu náročnosti realizace takovéhoto projektu, je pro uvedení do praxe

nepravděpodobné vytvoření takové směrnice. Školící program zaměřený na budoucí

a stávající řidiče přepravníků zaznamenal ze stran firem největšího kladného ohlasu. Z tohoto

důvodu by stálo za úvahu vytvoření takovéhoto programu, který je blíţe popsán v kapitole 2.3

(návrh autora).

Naplnění cíle bakalářské práce se povedlo v kladném návrhu opatření na zlepšení

technologie přepravy vozidel v podobě třetího návrhu, který zaznamenal kladného ohlasu.

Stálo by proto za úvahu vytvoření školícího programu pro řidiče přepravníků automobilů.

Přínos práce:

analýza současného stavu v silniční nákladní dopravě z hlediska:

o konkurence a kooperace;

o problematiky vytěţování;

o vlivu na ţivotní prostředí.

návrhy na zlepšení technologie přepravy vozidel:

o technologický postup;

o vytěţovací programy;

o směrnice pro přepravu automobilů;

o školící kurzy pro řidiče.
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