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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Předložená BP je velmi kompaktním dílem, jejíž kapitoly na sebe logicky a obsahově
navazují. Je provedena důkladná nikoliv však neuměrně robustní analýza, jejíž délka, je
v poměru k ostatním částem, vhodná. Vše potřebné je také ilustrováno dobře zvolenými
obrázky či fotografiemi, které jsou povětšinou dílem autora.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:
Dosažené výsledky a závěry plně korespondují se současnými trendy, stejně tak jako

s úvodní, analytickou, částí práce. Možnost jejich praktického využití je zmíněna již
v samotné práci a lze s nimi souhlasit. Důležitou roli by však v těchto otázkách hrála také
politika a lobby.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná a psaná velmi srozumetelnou a bohatou češtinou bez zbytečných

chyb či překlepů.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:
Bez připomínek a dotazů.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)
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